mox posito uino resipiscerent, pœnitentia fa-
 ëti coepit. Sunt enim qui tradant, eum facino-
 re quod parrar ut animaduerso, hastæ illi qua
 Clitum occiderat, moriendi animo incumbere
 noluisse: tanquam sibi haud amplius honestum
 esset inter homines uiuere, qui amicum homi-
 nem uita priuasset. uerum ab amicis retentum.
 Sed scriptorum plerique nulla de hac re men-
 tione facta, tradiderunt, postquam resipiscens
 ad se rediit, illum multo cum ciuitatu supra le-
 etulum se intecisse. Clitum nomine crebro com-
 pellantem, ac Lanicem Cliti sororem Dropi-
 dis filiam, nutricem suam, uirum se factum pul-
 chra illi pro lactis alimeneis præmia, pul-
 chramque mercedem pro alys secum militanti-
 bus imperfectis redditurum, quæ fratrem eius si-
 bi charissimum sua manu interemisset, interfe-
 etorem sc̄ amicorum clamitans: eoque pœniten-
 tia atque indignationis processisse, ut cibo ac
 potu triduum abstinuerit: ac perseveratus in
 eadem inedia fuerit, nisi ab amicis consolanti-
 bus, ex in Clitum facti culpam referenteibus, à
 suscepto moriendi cofilio retractus fuisset: quo-
 rum hortatu egrave tamen cibum cepisse, ac pro-
 sinus Dionysio sacrificasse, cuius ira uates aie-
 bant id euenisse, quod sacrificium eius statu die
 neglexisset. Ego uero ut Alexandri factum
 damnauerim, uia errati confessionem, ex pœ-
 nitentiam laudandam puto. Sunt autem que
 scribunt

scribant. Anaxarchum sophistam consolandi causa ab amicis accersitum ad eum uenisse. Cumq; in lectulo iacentem ac suspirantem offendisset, oborto risu dixisset: Ignorari a mortalibus, cur sapientes iustitiam Ioui assistentem fecerint. id uidelicet ab ipsis ea ratione excogitatum, ut quicquid ab ipso Ioue decerneretur, id iuste factum putarent. oportere igitur, quae magno a rege fierent, iusta existimari: primum quidem ab ipso rege, deinde a mortalibus carceris. Quae cum dixisset, Alexandrum tanquam suera essent, non nihil moerore relevacum esse. Ceterum in summum errorem, ex grauiorem eo in quem inciderat (ueluti ego existimo) Alexandrum induxit, si illam putavit esse sapientis uiri sententiam, Non oportere regem cum delectu iusta agere: sed quicquid ab eo agatur, decernatur, qualecumque id sit, iustum habendum esse. Nam ex uoluisse se pro deo haberi, coliq; Alexandri fama est: ne qui magis Ammonem patrem, quam Philippum, aut credebat, aut certe credi solebat. Sed cum iam patriis moribus relictis, in Medorum ac Persarum mores transisset, cultumq; corporis Persicum induisset, non videbatur ob eam rem ullis adulatoribus, ac ne sophillis quidem, siue Anaxarcho, siue Agide poeta Argino indigere. Hac autem non probabat Callisthenes Olynchius, Aristoteles auditor, quanquam mori

moribus aliquantum arrestior: sed potius, ut
 à rege aliena, detestabatur. Cui ut prorsus in
 hac re assentior, ita in eo quod Alexandriam
 & Alexandri facta, se & suis scriptis infe-
 riora esse prædicabat, si ita est, ab illo dissen-
 tio. Sed non iocirco ad Alexandrum acces-
 sisse, ut sibi gloriam compararet: sed uti Ale-
 xandrum inter mortales illum & glorio-
 sum redderet. nec Alexandrum in eam op-
 nionem ac spem diuini honoris, ex ijs que ex
 Olympiade matre de conceptu suo audisset, sed
 magis ex his que de eo scripsisset, erectum esset.
 Sunt etiam qui scribant, cum aliquando à
 Philota interrogatus esset, quem maxime pu-
 taret ab Atheniensibus in honore haberire
 spondisse, Harmodium & Aristogitonam, eo
 quod sublata tyrannide alterum ex tyrannis
 interfecisset. Cumq; rursus ex eo Philotas qua-
 sisset, Num ei qui tyrannum occidisset, rursum
 esset apud omnes Graecos profugium? respon-
 disse, Quandoquidem nusquam alibi, ac apud
 Athenienses certò esse. Illos aduersus Eurib-
 theum Gracia tyrannum pro filiis Heronis
 bellum suscepisse: quónam modo etiam Ale-
 xandro, Persico more se adorari petenti, refi-
 scribit? Hac accepimus, Alexandrum ac So-
 phistas, & ex Persis ac Medis illustiores,
 quā apud se essent, inter potendum in huiuscē-
 rei mentionem ex composito uenisse: Axaxar-
chiam

ehum uero dicere coepisse, multo aquius quam
uel Herculem, uel Dionysium, Alexandrum
deum haberi: idq; non modo propter magnitu-
dinem atque præstantiam rerum gestarum,
uerum etiam quod Dionysius Thebanus fuisse,
genus hominum Macedonibus haudquaque
virtute ac fama comparandus: Herculem ue-
ro Argium nec ipsum conferendum, nisi quod
Alexander genus ab eo duocet. Iustius itaq;
esse regem suum Macedonas diuinis honoribus
excolere. Neq; enim dubitandum esse, postquam
Alexander est uia concessisset, fore uis à mor-
talibus inter deos referretur. Quanto igitur
aquius, adhuc uinentem diuino cultu prosequi
quandoquidem post mortem nullus ad eum fru-
ctus ex impensis honoribus esset accessarius.
Haec atque huiusmodi cum Anaxarchus di-
xisset, ex Barbari consentientes incipere se
uelle Alexandrum adorare dicerent, Mace-
dones circumstantes, quibus id graue esset, moe-
stum silentium resuere. At Callisthenes lin-
gua liberior: Ego uero (inquit) o Anaxarche,
Alexandrum nullo prorsus honore humano
indignum confessi. ceterum diuini aq; humani
bonores definiti sunt. Ad deos quedem periu-
nent tecta, statua, luci, sacrificia, libationes. rur-
sus hymni deorum sunt, laudes hominum. homines
quidem à salutibus osculari mox est: diuinitas
autem, quonia in superbris sedē sua tenet, neq; fas
est eam

est eā à mortalibus cōtingi, propterē adorāda
 colitur. Dijs etiā chori, & pænes celebrantur:
 nec est mirandum, quod alijs alij honores supe-
 vis instituti sint, cum & Heroum quoq; hono-
 res à deorum cultu differant. Non itaque de-
 cet hæc confundi, & mortalem quempiam per
 honorum excellentiam supra humanum mo-
 dum extolli, opprimi indignè deos: quod si, si
 dijs & hominibus par honor tribuatur. Neq;
 enim pataretur Alexander, priuationem honi-
 nem honores regie maiestati debitos, suffragijs
 illegitimis usurpare. Quapropter magis par
 esset indignari deos, si quis diuinos honores
 aut ipse sibi adstruat, aut persuasus recipias
 oblatos. Alexandri quidem haud ambi-
 guum, haud muleum à perfecto viro abesse.
 eumq; inter bonos optimum, inter reges princi-
 pem, inter exercituum duces à imperio dignam
 ante omnes uideri. Te uero, ô Anaxarche, si
 quisquam est quem deceat, maxime oportuit
 hos arque huiusmodi sermones Alexandri an-
 ribus infundere, eumq; oratione tua à cōtrarijs
 rebus deterrere: cuius ille quotidiana consuetu-
 dine propter sapientiam & eruditioñem uittur.
 Huius inquam, sermonis non decuit autorem
 te esse: sed potius meminisse, te non id Cambyses,
 aut Xerxi suadere, sed Alexandro Philippi
 filio, ex Achillis atq; Herculis genere progra-
 so, cuius proani ex Argis in Macedonia pro-
 fecti

fecti, non ut, sed lege regnum tenuerant. Quin etiam nec ipsi Herculis, cum adhuc inter mortales ageret, diuinos honores. Graci exhibere sustinuerunt: immo ne mortuo quidem, antequam Delphicus Apollo ipsum pro deo habendum esse iussit. Quod si ex eo, quoniam inter Barbaros uersamur, oportet Barbaros sensus induere: tum te oro Alexander, Gracia ut me mineris, cuius gratia haec omnis expeditio abs te suscepta est, ut ei eius imperio ex gloria Asiam adiicias. Nunc iam cogites necesse est, ubi in Graciam reuenteris, an Gracos, liberrimos populos, te uti adorem cogere statueris: an ipsis hoc munere absolutis, Macedonas tantum hac contumelia oneraturus sis: uel potius distinctis pro diuersitate gentium honoribus, à Gracie quidem ac Macedonibus patro more, à Barbaris uero Barbarico ritu coli uelis. Si illud obijciatur, Cyrus Cambyses filium primum mortalium omnium à Persis ac Medis diuinis honoribus affectionem: cogitare oportet, eundem Cyrus à Scythis, pauperibus ac liberis hominibus castigatum: Darium priorem ab alijs Scythis: Xerxem ab Atheniensibus ac Lacedemoniis: Artaxerxem à Clearcho ac Xenophonte, cum decem modo milibus hominum: hunc autem Darium ab Alexander, humanis adhuc honoribus conuenio. Hoc asque huiusmodi magna quadam eloquentia ex libri aie

veritate lingua differencem Callisthenem, Macedones libenter audierunt, quo cognito Alexander conturbatus, continuo ad Macedonas missit, qui ambirent, uti adoracionis memores essent. At Persa consurgentis, iij qui dignitate praestabant, regem ex ordine Persico rite adorare coeperunt. Cumq; Leonatus, unus ex amicorum cohorte, Persam quendam indecorè adorantem conspexisset, ob idq; gestum illius ut ineptum irrisisset: rursum indignatus, adorare ceteros uetus. Sunt qui scribant, cum Alexander phialam auream in corona propinaret, ijs prius propinasse, quibus cum de se adorando conuenisset: singulos postquam libassent, adorasse eum simul. Et oscularos esse, ubi ad Callisthenem uentum, exurrexisse illum ac libasse, Et omissa adoratione Alexandrum osculari uoluisse. Forte autem nunc sermonem rex cum Ephesione habebat: Et ob eam rem minus aduertebat, qua ab illo fieret. Itaque fallere regem potuisse, ni Demetrius Pythonacis unus ex amicis Alexandrum monuisset, non esse cum functum adoracionis officio. Quam ob rem Alexander appropinquantem ab osculo repulit. Tum Callisthenem commotum dixisse ferunt: osculo uno non plus remisso hinc facessam. Ego uero, ut nihil omnino earum rerum que ignominiam Alexander offerrent, ita nec duros Callisthenis manus

res ullo modo probo. Sed illud assueratur, si quis deseruire regi cuiquam in animum induat, illius decori et gloria fruendum esse. Quapropter non omnino alienum, neq; mirum existimo, si Alexander in Callisthenem proper impunitatem et arrogantiam exarserit. Ex quo licet coniectare iis qui eum accusabant, quod insidiarū quas pueri in Alexandrum paraffere, conscius fuisse, facile creditū. Insidie uero huiuscmodi fuere. Erat iam ante à philippo institutum, ut nobilium Macedonum filii, postquam adoleuissent, ad regios usus deligerentur: hi regi ministrabant, cubantem assernabant, equos adducebant, Persico habitu ornati: uenarii comites ibant, affectabantur. In his erat Hermolaus Sopoldis Philosophie amator, et ob eam rem Callisthenis studiosus. Hunc Sopolidem fama tenuit, cum aliquando Alexander uenatum esset, et aper occurisset, in scriendo apro Alexandrum præuenisse, apri uulneratum repente cecidisse. indignatum regem, opportunitatem scriendi apri sibi præreptam, adolescentem per iram caeris pueris spectantibus uerberari, eiq; equum adimi insisse. Eius commelia causa Hermolaum ira succensum, apud Sostratum Amyntæ coartatum et conatorem suum conquerenter dixisse, Emori decrewisse, nisi Alexandru ulciscereur. Amisit
n s facile

facile persuasisse, mihi particeps et adiutor tam
ti facinoris fieret. Sostratum deinde Antipa-
trum Asclepiodori, Epimenem Arsei, An-
ticleum Theocriti, Philoram Carcidis Thracē
in societatem sceleris illexisse. Quibus strenue
operam pollicitis, conuenisse inter coniuratos,
ut qua nocte regis corporis custodia Antipa-
tro evanisset, Alexandrum dormientem inter-
ficerent. Contigisse uero, ut quidam tradidunt, uia
Alexander totam eam noctem insomnem in-
potationibus ad lucem usq; perduxerit Ari-
stobulus scribit, mulierem quandā natione Sy-
ram, qua interdū Apollinis furore correpta,
futura prædicens Alexandrum sequebatur,
primo regi ac ceteris ueluti lēuem ac uanam
irrisui fuisse: mox ut eius uaticinia ex multis
exemplis cōprobata est, iam non amplius con-
temptus habitam, permissemq; ei, siue noctu si-
ue interdiu uelleret, ad regem ingredi: quinetiā
quiescenti sāpe propter assūlere solitam. Hanc
tum forte cum numine impleta esset, regi è con-
uicio recedenti obuiam factā orasse, ut ad con-
uicias reuertetur, ac reliquam noctem ibidem
ageret. Alexandrum suspicatum diuinos hosce
monitus esse, continuo ad conuicias reuersionem,
conuicio in lucem protracto. Adolescentium
consilia frustrata. Postridie Epimenem Ar-
sei insidiarum participem, Charicli Menandri
alim amatori suo rem aperuisse: Chariclé Eu-
rylochó

tylocho Epimenis fratri. Exinde Eurylochum ad Alexandri tabernaculum profectum, ad Ptolemaion Zagi, Ptolemaum mox cōsilia ad Alexandriū detulisse. Quo, cognito Alexandrum coniuratos comprehēdi iussisse: illos quæstione habita de se confessos esse, alios quosdam nominasse. Aristobulus assertit, Callisthenem in his criminatione, ueluti tam temerarij consilij autorē: quod & Ptolemaeus affirmat. Sunt quoq; qui de hac re nihil scribant. Sed id tam Alexandriū proprie ingens odiū, quod iam in Callisthenē animo conceperat, & Hermolai consuetudinem, haud difficulter persuasum, illum coniurationis concium fuisse. Aliqui etiam tradunt, Hermolaum inter Macedonas productum, propalam confessum, structas à se Alexandro insidias, neque enim amplius libero homini Alexandro contumelias frenandas esse, omnīaq; à se ex ordine, quecūq; superbe & crudeliter perpetrasset, enumerata: iniustam Philaræ mortem, Parmenionis patris & eorum qui nunc necabantur iniustiorem: Cuius per temulentiam necem, patrī culcus mutationem, iam adorationem expeditam: ad hac porationes, somnos, ac luxus. que cum diutius tolerare non posset, uoluisse semet ac cateros Macedonas tam gravi scrutute liberare. Tum Hermolaum, & cateros comprehensos, lapidibus obrutos. Callisthenem uero Aristobulus

bulus scribit, compedibus uinctum duci ius-
 sum, paulo post morbo correptum interiuisse.
 Ptolemaeus primo tortum, deinde suspensum
 uitam finisse. ita nec hi quidem scriptores,
 quorum magna est autoritas, quiq; tum ambo
 apud Alexandrum essent, de re tam mani-
 festa consentiunt: ut mirandum non sit, si ca-
 teri scriptores non eodem modo ista narra-
 uerint. Sed de his ista dixisse satis sit: qua li-
 cet haud multo post tempore facta fuerint,
 cum in Cliti mentionem uenissimus, huius lo-
 ci ac temporis huiuscemodi narrationem ma-
 gis esse existimauit. Ut autem ait res redeam,
 à Scythis denuo legati uenore, Europam in-
 colentibus, cum his quos ipse ad eosdem Scy-
 thas miserat. Veniebant enim legati Scy-
 tharum à fratre eius, qui oratores ad Ale-
 xandrum miserat. namq; is qui prius regna-
 bat, interim dum legati Alexandri profici-
 scuntur, è uita exceperat. Summa legatio-
 nis fuit: Scythas paratos esse Alexandro
 imperata facere, muneraq; amplissima affer-
 re. Ad hec, regem filiam suam in amici-
 tie ac societatis pignus Alexandro uxo-
 rem polliceri: quam si uxorem deditur,
 Scytharum se principum filias, ex aliorum
 quicunque inter Scythas dignitate excelle-
 rent, ijs quos Alexander chariores habe-
 ret, matrimonio copularium. quinetiam ex

se

Se quoque si is ira uellet, accessuram, utique
per legatos sponderet, praesens comprobaret.
Per eosdem dies Pharamanes Chorasmenorū
rex, cum equitibus M D . qui se finitimum Col-
chis atq; Amazonibus aiebat esse, ad Ale-
xandrum profectus, pollicitus est et, si regiones
ellis adire in animo haberet, gentesq; Euxini
ponti accolas imperio suo subjiceret, se & ducē
itineris forc, & in exercitum cōmeatum para-
tetur. Alexander primum ad Scytharum le-
gatos usus est oratione benigna, ac maxime tē-
pori accommodata: Coniugis se Scytharum nō
egere. Deinde Pharamane amplissimis uerbis
laudata, & in amicitiā ac societate recepto, nō
dari sibi in Pōtum excundi opportunitatē re-
spōdit. Carterū adducto in colloquiu, cum Ar-
tabazo Persa, cui Bactrianus res cōmiseras, &
cum ceteris qui erant Artabazo frumenti, cum
ā se dimisit, edoctum, sibi tum in animo esse res.
Indicus: quibus expeditis, tota se Asia po-
situm, in Graciā reuersurum: atque inde
per Isthmopontum ac Propanidem cum o-
mnibus copijs naualibus ac terrestribus, Eu-
xinus pontum petiutum, quo tempore opera-
atq; opibus eius ut flatuisse. Post hac rursus ad
Oxū flumen iter rapit. decreuerat enim in Sog-
dianos proficiisci, quoniam Sogdianorum mul-
ti in loca munera cōfugiisse cerebātur: nec pare-
re illi, quem ijs praesidem constituerat. Vbi ad

Oxum uentum est, non procul ab eius tabernaculo castris positis, gemini fontes, alter aqua, alter oleum fundens, repente exorti sunt. Quod ubi Alexander Ptolomeo cognovit saeclo sacrificio, cum uates consuluisse, olei fontem laborem quidem, sed uictoriam promittere tristander ait. Itaq; Poliperconte, Attalo, Georgia, ac Meleagro apud Baltra relatis, quo Barbarorum alios à rebus nouandis deterrent, alins adhuc resistentes opprimerent: ipse cum reliquo exercitu in Sogdianos ire perrexit. Et in quinque partes diuisis copys, tribus partibus Ephesione praproposito, quartam Cœno et Artabazon ducendam dedit. ipse cum catbris, Maracanda proficisciatur. Illi igitur profecti, prout cuiq; sors dedit, loca munera in qua Sogdiani confugerat aggressi, deductionem voluntarie facientibus in fidem receptis, catros qui resistebant ut parere coegerunt. Postquam uero uniuersus exercitus maiore parte Sogdiana prouincia peragata, Maracanda conuerit, Ephesionem misit, qui in urbes Sogdianorum desertas colonias deducret, Cœnum et Artabazum aduersus Scythas, quod nunciatum fuerat, Spitamenem ad illos profugisse. ipse cum reliquo exercitu, catra oppida que resistebant adorius, hanc difficilier subegit. Dum hac aguntur, Spitamenes etiam eo nonnulli Sogdianorum exules, ex his
qua

qui ad Scythes se contulerant, Massagetis
equitibus sexcentis sibi adscitis, in Bactrianos
repente profecti, Phrygianum praesidij prefe-
ctum nihil tale suspicantem capiunt, praesidio
omni casu. Quo successu animis sublati, paucis
post diebus Zaraspam profecti, quia urbem ag-
gredi non audebant, aliquanto procul subsistē-
tes, agro latè popularato, cum magna præda dis-
cedebant. Erant in ea urbe equites nonnulli
ex amicorum ordine, quos in ualeudinis causa
Alexander præsidio reliquerat, et cum his
Pithon Sosiclei regiae familie praefectus, et
Aristonicus ciثارœdus. isti; repentina Scy-
sharum incursione cognita (iam enim morbo
deuaci arma ferre poterant) cum equitibus cir-
citer octoginta mercenarijs, et item ex regijs
adolescentibus, hostes inopinantes aggressi,
ablata præda plerosq; eorum cæciderunt. Re-
ducuntis cum præda incompositi (ut fit) nullo
certo autore, aut duce, Scytha, qui in insidijs à
Spiramene locati fuerant, improviso adorii se-
piem ex amicis, de mercenarijs equitibus L X.
interemerunt. Aristonicus quoque ciثارœ-
dus, qui in ea pugna non ciثارœdum se, sed
suum slrenuum gesserat, Pithone ab hostibus
capto confessus est. Hac ubi Cratero renun-
tiata sunt, celeriter cum suis aduolat. At
Massageta ut illum appropinquare accep-
rant, arrepta fuga discessere. quos Craterus

n 5 insec

insectus, cum haud procul à solitudine na-
 tūras esset, aeroci prælio commissis, Scythæ in
 fugam uersi sunt centum & l. equitibus ca-
 sis, reliqui solitudinis propinquitate seruati.
 Macedonibus persequendī facultate adempta.
 Inter hæc Alexander Artabazo petensi, à
 prefectura Bactrianorum propter senectu-
 rem absoluто, Amyntam Nicolai in eiusdem
 locum suffecit. Cœnoq; ibidem relicto cum suis
 ac Meleagri copijs, ex amicorion equitatu cir-
 cuer c c c c hastatis equitibus, tuus ex Ba-
 ctrianis ac Sogdianis, alysq; quis Amyneas
 prefuerat, eos omnis Cœno parere, & in So-
 gdianis hybernare iussit, ut regioni præsidio
 essent, si forte se per hyemem Spitamenes in ea
 loca conferret. qui ubi agnouit omnia undi-
 que loca Macedonum præsidij teneri, sibiq;
 fugam difficilem, in Cœnu sese uertit, ueluti ab
 ea parte facilius erupturus. Inde Gabus pro-
 fectus, Sogdianorum oppidum, natura muni-
 sum, & in Massageterum ac Scyharum fi-
 nibus opportune situm, ad tria millia scyha-
 rum equitum facile in bellis societatem traxie.
 Horum Scyharum mira inopia est, minimo
 contenei nivis: simul quia neq; urbes, neq; cer-
 tas sedes habent, neq; quod suum si possident,
 cuius amore teneantur: facile ad alia atque
 alia bella inducuntur. Postquam Cœno nun-
 tiatum est Spuamē aduenire, cum omnibus
 copijs

copijs obuiam profectus, acri praelio commisso
 Barbaros fudit, cæsis supra octingentis, de suis
 equitibus non plus xxv. pedestribus xii. des-
 deratis. Secundum hanc pugnam Sogdiani,
 qui pugna superfuerant, ex iuem ex Bactria-
 nis plerique, in ipsa fuga destituto Spitamene
 ad Cœnian reuerti, se in illius fidem dederunt.
 Massageta uero, ex Scytha, qui infeliciter pu-
 ginauerant, Bactrianorum ac Sogdianorum
 sarcinis direptis, cum Spitamene se in solitu-
 dines citatim recipiebant. Ceterum postquam
 acceperunt Alexandrum aduentare eo con-
 silio, uti deserta penetraret, imperfecto Spita-
 mene, caput eius ad Alexandru mittunt, tan-
 quam illum hoc facto ab inseguendo auersuri.
 Interim Cœnus ex Craterus Nautaca ad
 Alexandrum reuertitur: ex Phratapher-
 nes, ex Stasanor ille Parthorum, hic Streo-
 rum satrapes, cum copijs sibi attributis, usque
 mandauerat Alexander perfectis. Alexan-
 der apud Nauraca in hyberna ducto exercitu,
 quoniam per id anni tempus res geri non pa-
 serat, Phrataphernem in Mardos ac Tapi-
 ros mittit, qui Phradarion satrapen (qui sa-
 pius ad eum uenire iussus non paruerat) uinctum
 addueant. En Drangas Stasanorem praesidem
 mittit, in Medos Atropaté: quonia Exodotes
 eius provincia satrapes, rebus nouis studere u-
 debatur. Si amorem uero Babylonem iubet,

propter

propter Mazai Babylonij equitū ducis renun-
ciatam mortē Sopolim & Spocilū & Mena-
dam, in Macedoniam, qui milites ad se du-
cant. Similiter imminentē uere, ad petram in
Sogdianis sitam cum copijs proficiscitur: in
quam Sogdianorum multos confugisse audi-
rat, atque in his Oxyarti Bactrani, qui ab eo
defecerat, uxorem filiasq;: quod is locus na-
turali situ munitissimus, nulla uī capri posse
putaretur. Nanque ea arce rapta, nihil re-
liquum sogdianis fore uidebauer, quod eos
ad rebellandum inuitaret. Eò profectus, com-
perit Barbaros commecatus in longinquam
obsidionem importasse. Ea petra undique pra-
cisa ac praeceps erat: niuum altitudo, que il-
lius cacumen obtexerat, Macedonibus impor-
tuna, aquariorum copiam Barbaris suppene-
bat. Et quamuis nec humanis viribus, nec
operibus ullis superari posse uidetur: tamen
irritatus preferoci Barbarorum responso, simul
gloria cupidine succensus, si que natura con-
tra omnem uitium munierat ipse expugnasset, ex-
periri vires statuit. Nam cum primo euocasset
in colloquium Barbaros, salutem pactus, si
è petra excederent: per contemptum responde-
re, sui alatos sibi milites quereret, ueluti morta-
lium nemo scandere eò posset. Tiam Alexan-
der ira stimulatus, per praconē pronūciari in-
bet: Primo omnian, qui in petram euaderet,

XII. talenta: secundo iurem, ac tertio, deinceps:
 ceteris sua præmia: postremo. C. C. C. Daricos:
 præmium fore. Quo proposuo Macedones suo-
 pre ingenio glorie audi, aliquato etiam magis
 incensi sunt. Ex his Alexander ad C. C. C. dele-
 git, scandendis muris assuetos. Hi preparatis
 uectibus ferreis, quibus infixis adalligatis funi-
 bus corpora suspensa sublenarent, nocte qua se
 spensor ac abruptior petra erat, ex ob id negli-
 gentior, præfixis uectibus ubi maximè commo-
 dum uidebatur, in eam niti incipiunt, summoq;
 labore per abrupta atq; inuia reptates uerius
 quam eentes, sub lucem in summam rupem euad-
 dunt, x x x. ex ijs qui alta niue obrupii posseas
 reperi sunt desideratis: occupatuq; petrae uer-
 ticem, linteum circum caput a rotantes (ita enim
 iussi fuerant) ijs qui in castris erant significant,
 Quo animaduerso Alexander confessim mit-
 tit, qui denunciente ijs qui petra aditum custodie-
 bant, ne diuinus deditioñem differant: inuentos
 esse alatos milites illos, quos dixissent, ex ab his
 petra cacumen insideri. quorū aspectu inopina-
 to Barbari in stuporem uersi, cum plures ex ar-
 matos putarent esse, deditioñe facta petra pro-
 minus deserunt in ea Oxyarti uxori ac liberi ca-
 pii. Era Oxyarti filia Roxane, scripto-
 rum omnium consensu, post Dary uxorem,
 omnium quae terra: Asia haberet formo-
 ssima. cuius uise pulchritudine quamvis ada-
 masset,

masset, tamen ne captiuus usi mulieris per con-
tumeliam illusisse uidetur, non prius attigit,
quam eam sibi iusto matrimonio copulauerit.
Hoc ergo Alexандri factum iure magis dan-
dandum, quam reprehendendum sensuerim.
Atqui uxor Darij, que pulchritudine o-
mnes anteibat, aut desiderio non est morus,
aut unius moderatione se ipse uicit, repressaque
gloria studio. quanquam in summo etateis flo-
re, ex fælicitatis, que maxime solet nectorum
animos à recto ex ab honesto distrahere, ut
alienæ pulchritudini facile illudant. Quapro-
pter ex nunc fama obtinet, paulo post pugnare
qua ad Isson fuit, Eunuchum Darij uxor de-
cepis custodibus, ad Durion fugisse: quem ue-
nidit, primum quidem percontatum esse. Filij ne
ex uxor ac mater uiuerent? quas cum uiuere,
ac reginas vocari. Ex in pristino honore
haberi accepisset: rursus quæsiuit, an per Ale-
xandrum uxor casta esset? quod cum Eunu-
chus iurando affirmasset, Alexандri bo-
nitatem ac continentiam laudibus propè di-
uinis efferens: tum Darijan sublatis ad coelum
manibus, Te Jupiter rex, qui regibus inter ho-
mines praes, quiq; eorum opes conseruas, ero
quæsoq;, uti quod mihi dedisti Mcdorus ac
Perſarum regnum imperiumq; conserues. Sin
auecum tibi fecus sententia est de regno meo,
alioq; regnare manus, tum te ero obreſtorq;;

sus

ut Alexander potius quam alium quenquam eius compotem facias. Ita ne ab hostibus quidem quod honeste quis agit, negligitur. Oxyartes ita audiuit Petram, et in ea suos captios esse. Rhoxanem uero filiam ab Alexander uxorem haberet: confessionem ingenii spe commotus, cum ad eam profectus esset, in magno (ut par erat) propter affinitatem honore apud illum fuit. His apud Sogdianos gestis, Alexander ulterius in Paratacas processit. In ea namque regione aliam petram natura munitionem ferebant esse, in quam plerique Barbarorum stirps freui configissent. Ea Chorienus appellabatur: in quam et ipse Chorienes, et multi secum populares sui se recuperant. Erat eius altitudo ad xx. maximò stadia, per ambitus circiter l. x. Ipsa undique suspensa, et confragosa, non tantum calle, et eo quidem per angusto, ac manu facto, uixque singulis militibus peruto. Hanc quoque munitiorem faciebat ingens quedam circuitu sylua, quam ut opera admoueri possent, prius cedi necesse erat. In teneis tamen difficultibus Alexander opus aggredi insisteret, nihil omnino sibi inaccessum aut invictum existimans, eò fiducia ob perpetuam felicitatem processerat. Cesa itaque primum materia (mulae enim ac procene abies circa petram erant) scalus fieri imperat, neque alia euadendi in petram facultas erat.

erat. Et interdiu quidem Alexander operi inslabat, cum dimidia exercitus pars noctu uero reliquo exercitu in tris partes diuiso, Perdiccas, Leonnatus et Ptolemaeus per uices opus curabant: nec per diem plus x x. cubitis, nocte paulominus, quamvis uniuersum exercitus operante (tanta erat difficultas operis) efficiebatur. scandendo gradatim palos ficebant, inter se distantes, quantum scilicet esse ad sustinendum pondus intellectum uideretur. quo facto, super iniectis cratibus, iisque; ingesta humo, ponte iungere conabanteur petram, quo ueluti per plana exercitus transiret. Barbari ab initio hostium conatus tanquam uanos irridere. Postquam uero sagittis peri cœperunt, nec ipsi iam poterant opus facientes superne ladedere, propter munitiones interiectas contra iaculorum ictus: Chorici exterritus tantis molitionibus, misericordia ad Alexandrum, oratum uti ad se Oxyartem ire patiatur. Quod cum Alexander concessisset, ingressus ad eum Oxyartes, ut deditio[n]em faciat suadere incipit: nihil Alex[ander]ri, Macedonumq[ue] uirtutis imperium esse. ad haec regis fidem ac benignitatem extolle[re], cuius ipse insigne exemplum esset. Quibus persuasus Chorici, ad Alexandrum se consultit, et cum ea nonnulli familiares. Isq[ue]; ab Alexandro in fidem et amicitiam cum easteris receptus est. iussusq[ue]; aliquem e suis miscere,

mittere, quā mandaret, uti qui initus erant, petra excederent: confessum dicio paruit. Quo facto, Alexander assumptis argyrapidibus quingentis, petram inscendit, ac diligenter insperxit. Tantumq; absuit ut in Chorienem aliquid indignum statueret, ut petram eius fidei rursus commiserit, ducatumq; equitum (quo prius honore fungebatur) ei ratum esse decreuerit. Interim dūm petra obsidetur, cum per hyemem nix alicè terram operuisset, ingens pabuli ex commatum penuria in castris secuta, maliq; milites atq; equi affluti sunt. Itaq; Chorianes, quo accepta liberalitati aliqua ex parte responderet, frumentum unumq; in universum exercitum in duos menses, salvasq; carnes in singula tentoria exhibuit. que omnia sive decimam partem eius, quod in diuturnam obsidionem in petram comportauerat, aiebat esse. Quia ex re Alexandri in se gratia non parum aucta, maiorem apud eum honorem promeruit: quod non magis in, quam uoluntate deuisionem fecisse uideretur. His rebus gestis, Alexander in Bactra proficisciuit, Cratero cum sexcentis amicorum equitibus, suoq; ex Polypercontis, Attali atq; Alceta peditatu, aduersus Catanem ex Aylanem, qui soli adhuc ex omnibus Paritacentis arma retinebantur, misso. Vbi in pralium ueniam, Paritacens sancti sunt, Catane imperfecto, Aylanis ue-

rō uino

rō nūo ad Alexandrum perducto : equitibus
 præterea c x x. casis, pedib[us] prop[ri]e M. D.
 Quo factō, Craterus cum peditatu ad Ale-
 xandrum in Bactrā profectus est : ubi de ado-
 lescentibus Alexandro insidias parantibus,
 & de Callisthene contigit. Ex Bactris Ale-
 xander incunē uere coactis omnibus copijs
 in Indos mouit, Singula ibidem relatio, ex
 cum eo tribus milibus, & D. equitibus, peditum
 decem nūlibus. dcccimoq[ue] die transfinisso Canc-
 so, peruenit Alexandriam, quam ipse conde-
 derat. Cum primum Bactrā profectus est, amo-
 uitq[ue] urb[is] præsidem, quod non recte res illas
 administrasse : missis qui urban frequentio-
 rem faccrente, Nicanorej; uno ex amicis cum
 copijs sibi attributis, ac Tyriaspē urb[is] ac relo-
 que Paraspamisadarum prouincie surapte
 facto, ad Cophenum annem, indeq[ue] Niceam
 iter faciens, sacro Palladi facto, ad Cophenum
 processit : Taxile, ac cateris, qui trans annem
 incolebant, sibi obuiam prodire iussis : Et Ta-
 xiles quidem, ac cateri equitum duces, nihil mor-
 rati sunt : præter preciosa munera elephantes
 circiner x x v. quos fortè habebant, se datu-
 ros polliciti. In his locis diuiso exercitu, Ephae-
 stionem ac Perdiccam in Peucelaotes cum
 Gorgie Cliri at Meleagri copijs, & parie
 equitum amicorum, omniq[ue] præterea mercen-
 riorum equitatu aduersus Indum flumen pre-
 missis

mittit: mandatis traditis, uti per quos iter faciendum esset, aut uoluntate aut si ad deditio-
nem cogant: cumq; ad Indianum flumen peruen-
tissent, traiicendo exercitū necessaria præpa-
rent: Cum hic et Taxiles et ceteri equitum du-
ces suae gentis missi, ubi ad flumen uenimus est,
continuo que Alexander iussit, effecta.
Estis uero eius regionis satrapes cum res no-
uas moliretur urbe, in quam confugerant, cir-
cuer xxx. dies ab Ephesione obsessa, et
capta, imperfectus est: urbis custodia sagaeo, qui
iam Altim fugiens, ad Taxilem se contulerat,
tradita: cuius rei causa erat ei apud regē fides.
Alexander uero cum argyra spidum manu, et
reliquo amicoru equitatu, sagittariis Agricola-
nis, atq; hastariis equitibus in Assios, Thyreos,
atq; Trasacos processu, eumq; iuxta annem,
quem Choem uocant, per montana aspera ac
difficilia eundum esset, peditatu omni sequi iusso-
cum cetero equitatu, et ex peditatu Macedo-
num circuer octingentis, ijsq; in equos imposi-
tis, pedestria scuta gestantibus, magnis iinvenio-
bus contendebat: quod accepit accolus Bar-
baros, resistendi animo in montes finitos, at-
que in ea oppida que munitiona uidebantur
confugisse: eam quinq; urbe, qua prima occurrit,
ex itinere aggressus, oppidanos pro uenibus
instructa acie dispositos, primo impetu fasos
intra portas reiecit. At dum audiens prælia-

o 2 tur,

sur, thorace iaculo traicto, uulnus in humero, sed leue, accepit. thoracis nanque crassitu-
 do obstitit, quo minus ferrum in huncerum pe-
 nitus descenderit. Ptolemaeus quoque Lagi, &
 Leonnatus, in ea pugna uulnerati. Deinde
 Alexander quia murus minus firmutatis ha-
 bere uidebatur, sub urbem castra ponit. Postri-
 die prima luce Macedones mœnia aggressi,
 exteriorem murum (nam duplex erat) haud
 magno negotio superante. Cum interior murus
 oppugnaretur, Barbari aliquantum restuere.
 Postquam uero applicatis muro scalis, iaculis
 uulnerari coeperunt, non tulere uitam diutius: sed
 protinus deserta urbe, fœse in propinquos mon-
 tes receperunt. Quorum plerique in ipsa fuga
 imperfecti sunt. nec ipsis quoq; parsim, quia nūis
 in potestatem uenerunt: tanta propter regem
 uulneratum ira uictorum fuit. Ea urbe diru-
 ta ad aliam Andacem exercitum ducit: quam
 cum oppidani sine si dedissent, Cratero cum
 alijs peditum copijs ibidem relicto. qui cetera
 oppida ad deditiōnēm cogeret: ipse cum argy-
 raspidis Agrianis, Cœniq; & Itali copijs,
 ex amicis turmis ferè quatuor, ac parte
 equitum sagittariorum, uersus Euaspolcos flu-
 men progreditur ubi Aſſassiorū duxit erat.
 magnisq; uineribus contendens, biduo ad urbē
 peruenit. Quam ut Barbari appropinquare sen-
 serunt, incensa urbe, in montes proximos se reci-
 piunt:

piunt: quos fugientes Macedones insecuri, ple-
 rosq; antequam in loca tua peruenient, inter-
 emerunt. Quorum ducem iam in collem quen-
 dam receptionum cum Ptolemaeus aspexisset, qua-
 uis pauciores milites circa se haberet, equo insi-
 dens eò contendit. Cumq; is locus propriè ini-
 quiratè difficulter subiretur, relictò equo, pedi-
 bus Indū ingreditur. Quem ut Indus ad se ac-
 cedere propius animaduertit, cōtinua occurrēs,
 infestam hastam in eum distingit. Sed cum tho-
 rax ieiunum repulisset, irritus Indi conatus fuit.
 Ptolemaeus Indi femore trajecto, humili stratiū
 spoliat. Barbari circumstantes, ducem suum ex-
 animem conspicati, in fugam uersi. Qui uero in
 montes circumiectos se contulerant, cognita du-
 cis nece, decurrentes iuxta iacentis corpus ex-
 anime, protinus in pugnam renocant. Iam ue-
 ro ex Alexander aderat cum peditibus, qui
 ex equis descenderant. Ac neq; sic Barbari
 (taneus illos ob amissum ducem pugnandi ar-
 dor inuaserat) loco cedebant. sed conferti con-
 globariq; ex Ptolemai ex Alexandri impe-
 rum sustinebant: uixq; post multa uulnera ac-
 cepta, in montes repulsi sunt. Alexander de-
 inde cum ad urbem Arigaum descendisset, eam
 ab oppidanis concrematam ac desertam repe-
 rit. Dum haec geruntur, Craterus perfectis his
 que Alexander mādauerat, ad eum est profe-
 gius. Et quoniam ea urbs percommode sita uide-
 bat

batur, ad Barbaros in officio continentos, negotio Cratero dato uticam instauraret, ac uticam Barbaris suaderet, ut inter am cōmigrarent, et si quicquam de exercitu proprie et ac mīnū in ualidi essent: ipse ea loca petens, in qua Barbarorum plerosque fugisse accepterat, ad radicem montis quem insederant castris posuisse, Ptolemaum prædatum mittit. qui paulo longius à castris speculandis gratia progressus, confestim Alexander nunciauit, plures à se Barbarorum quam in ipsis castris ignes usos esse. Et Alexander quidem de igniū frequentia haud satis credidit: ceterum cum scisisset eius regionis Barbaros, eò conuenisse, relicta in castris exercitus parte, cum ceteris copijs eodem contendit. Vbi ad igneum prospectum uenientem est, trifariam diuisis copijs, unam partem Leonato, additis ei Aitali & Balacri cohortibus: alieram Ptolemeo, cum argyrapidis, Philippiq; & Philota milibus, ac sagittariorum duobus milibus, Agrianisq; et equitatus parte attribuit: tertiam ipse agens, eò se constitutus, ubi maiorem Barbarorum multitudinem annaduerit. Quem postquam appropinquare senserunt (tenebant enim superiora loca, multitudine præterea confisi) despecta Macedonum paucitate, relicto monte in planum delapsi, prelium incipiunt. Pugnatam est ab ea parte die usque acrior. ad postremum urgente Ma
cedonem

cedone, sicuti cesserunt. Quā uero Ptolemaeus curabat, non in plano uique pugnatum est. sed cum Barbari collē tenerent, q̄d; & acies in longum instruxissent, Ptolemaeus quā collis apparebat expugnatū faciliōr, eos ēnuadit: non usque colle circundato, sed loco ad fugam Barbaris de industria relicto. Et cum his quoque atrox certamen fuit, tunc propter loci sium, cum quod eius prouincia Indi ceterorum Indorum fortissimi sūne. ad postremū rāmeni & hi cedere coacti sunt. Eadem quoq; fortuna Leonnati fuit, quibus cum pugnabat, Barbaris depulsi: quadraginta milibus eorum, ut Ptolemaeus tradidit, capti: bobus supra ducenta, & xx x. milia. Ex quibus Alexander pulcherrimas quasque delegit, quas in Macedoniam mitteret, quod forma & magnitudine Gracis bobus praestarent. Exinde Alexander in Assacenos mouit, quos equitum duobus milibus, peditum terdecies mille, elephantis tricens coactis se se ad praliū parare nunciabatur. Inter hac Craterus peractis que Alexander imperauerat, ad eum cum copijs acceperit, adductis gravioris armature militibus, conuictisq; operibus ac tormentis, sicuti his opus fore in oppidorum oppugnationibus contingat. Deinde Alexander cum amicorum hastae eis equitibus, Cœniq; & Polypercontis copijs, & Asrianis mille ac sagittarijs, in Assace-

*nos ire pergit , per Guræos iter faciens iuxta
flumen eiusdem nominis. Difficilis transitus
ipsius annis fuit , tum propter altitudinem ex-
rapiditatem , tum propter rotundos lapides ,
quos suo cursu trahit (neque enim solam , ue-
plerique , fabulosum est) quibus lapidibus nec
hominum nec equorum uestigia fissi poterant .
At Barbari postquam Alexandrum per-
transito flumine propriorem factum cognoue-
runt , exterriti , diuiso exercitu in diversa oppi-
da se recipere salutis causa cogitabant . Cate-
rum cum Alexander ad Masaga urbem , que
erat eius regionis opulentissima , duxisset , oppi-
dani Indis mercenarijs freti (erant enim ad se-
ptem milia) eruptione facta , castra aggre-
diuntur . Quod Alexander conspicatus , quo
illos à muris aliquanto longius abstraheret ,
postquam in se concitatos uidet , aduersus col-
lem quendam à flumine remotum , ubi castra
facere decreuerat , ad septem maximè stadia
cedere Macedonas iubet : quos oppidani me-
tu cessisse opinati , in eos tanquam obfessos ex-
clausos temere feruntur . Postquam intra sagit-
tarum iactum accessere , Alexander dato si-
gno protinus in eos conuerti imperat . Primiq;
omnium hastati equites cum Agrianis ac sa-
gittarijs in eos irruunt , ipse cum phalange in-
structa subsequitur . tum Indi re inopinata com-
sternati , effuso cursu urbem repetunt , ducentis
fusorum*

suorum desideratis, sese intra urbem trepidantes receperunt. quos cum Alexander phalange admota persequeretur, calcem sagittarum perstrictus est. Postridie tormentis admotis, muri parte disiecta, cum per ruinas Macedones intrare niterentur, ex ab Indis strenue repulsi essent, receptui cani iussit. Vbi alter illuxit dies, Macedones rursus maiore conatu urbem aggrediuntur, turri lignea moenibus admota, ex qua sagittas ac iacula in oppidanos mittebat. Sed nec sic quoq; (tanta ui restitere Barbari) peruadi in oppidum eo die potuit. Tertio exinde die Macedonum phalage ruinis denuo admota, ex lignea turri ponte superinecto, argyra spidas, à quibus Tyrus antea eodem modo capti a fuerat, inducit. ceterum cum certatim simul regis causa, simul gloria studio, ijs sese in pontem coniuentibus, pons ipse oneri cessisset, qui superstiterant corrucere. Tum Barbari, alijs supernè clamore sublato lapidisbus atq; omni genere telorum eos petere: alijs per portulas turribus interieetas subito egressi, illos ob casum sese agre mouentes ferire. Quo uiso Alexander accepitam cum copijs confestim mittit, qui laborantibus opere ferat: receptusq; saucij, eos qui adhuc pugnabant, in castra reuocet. Quarto deinde die, alijs operibus alibi muro appulsi, pon teq; iacto, cum oppugnari denuo oppidum cœpisset, Indiq; mercenarij ex aduerso opposuit.

o 3 prima

primo fortiter resistere. Postquam uero ducenti
 suum uulnere accepto occubuisse conspexerunt,
 multos sive suorum occidisse, multos etiam ex uul-
 neribus ad resistendum inuiles factos, ad Alex-
 ander mettunt qui polliceatur, si sibi saluis
 abire liceat, se se uirbe excessuros. id ita demum
 Alexander se eis concessurum respondit, si ma-
 litare secum uellent. Quod cum illi receperint,
 destitutis oppidanis cum armis ex oppido re-
 pente egredi, scorsum a Macedonibus castris in-
 quedam colle opposito castra faciunt: eo ani-
 mo, ut nocte arrepta fuga, quod ferre arma con-
 tra Indos nullone, domum reuenerentur. Quo-
 rum consilij rex certior factus, eadem nocte, col-
 le in quo constiterant cum copys circumcesso,
 eos omnis ad internectionem cecidit: urbemque
 defensoribus destitutam, protinus uicepit: ex
 in ea Assaceni uxorem, matrem ac filiam: de-
 exercitu eius non plus xxv. in tota obsidione
 desideratis. Exinde Coenam, Baziram missu-
 ratus oppidanos Assacenorium casu perculso,
 exemplo ditionem facturos: Attalo, Alex-
 ea, ac Demetrio ad Oram oppidum missis, qui
 interim dum ipse eodem proficeretur, urbem
 circumuallari curarent. Qui prosectori cum iam
 oppido appropinquarent, ex oppidani eru-
 ptione facta in eos imperium fecerunt, paruo ne-
 gotio illos inera muros reiecerunt, Baziren-
 ses quoque naturali munimento oppidi mo-
nibus

vibus freti, prater opinionem Alexandri Cœno restiterunt. Quod nbi accepit, eò proficisci cùm exercitu statuit. Caterum edictus, nonnullos Barbarorum finitimorum ab Iasbyfaro missos auxilio oppidanis, Oram ingressuros, mutato confilio, primum ad Oram ducit: Ceno aduersus Bazirenses castris communius, et in his idoneo praesidio relicto, ne ciues agris fruere possent, cum reliquis copys ad se ire iussò. Bazirenses ne uiderunt Cenum cum magna copiarum parte discessisse, contemptu paucitate eorum qui relicti fuerant, subito in castra emperunt. Pugnatum est inter se diu, neque acriter: quo pralio Barbarorum fermè quingentis casum, supra septuaginta capti, tateri in urbem compulsi, nec post eum pugnam oppidum exire ausi. Profectus Alexander, adnotis copys, primo impetu urbem debellauit: elephan-
tis, quos ibi reperit, xuperis. Postquam Bazirenses Oreorum urbem capiam audiuer, uirtibus diffisi, circa secundam noctis vigiliam deferto oppido, in petram, quam Tornum vocant, quò et alij Barbari finitimi se receperant, repente configiunt. Hanc petram naturali munimento Barbari existimabant, nullo humano consilio aut si capi posse: famaq; tenuit, neque ab ipso Hercule Ione sa-
to, cuius uirtutis nihil inuictum esset, expugnari potuisse. Caterum an ullus Hercules

finis

sive Thebanus, sive Tyrius, sive Aegyptius ad Indos penetrauerit, pro uero affirmare non possum. Magis autem opinor, nullum eorum eò peruenisse. Ceterum difficillima quaque, et fa-
cta ardua, eò usque à mortali bus augeri solent, ut uel ab ipso Hercule fieri non posse dicantur. Idem ego de hac perra sentio, propter expu-
gnandi difficultatem, eius capta famam et in
Herculem ipsum relatam esse. Huius ambitum
ad ducenta maximè stadia esse tradunt: aliud
dinem, quà est humilior, stadiorum x i. unoq;
tantum calle, manu facta, eodemq; difficillimo,
adiri posse. In eiusdem uertice uitidum fontem
ac perennem manare, qui per subiectam syl-
lam scè effundens, solum fœcundet: tantumq;
agri circa esse, quantum in mille hominum ali-
menta satis sit. Quæ cum Alexander audisset,
miro quodam desiderio illius expugnanda cor-
reptus est: uel maximè propter fabula de Her-
cule uulgatam. Itaque Ora oppido, et Massa-
saga, præsidio firmatis, Bazira muros euerit:
Ephæstione quoque et Perdicca Orobaris
mcenia solo aquare iussis. qui relicta ibidem
præsidio, ad flumen Indum profecti, omnia iam
pro iungendo flumine ab Alexander impe-
rata fecerant. Regioni citra Indum sita, Nica-
norem unum ex amicis præposuit, cum Indum
flumen peteret. Peuceliorum oppidum, hanc
procul ab amne situm, oppidanis deditionem
faciens

facitibus recepit: imposuoq; præsidio, eiq; pre-
 posito Philippo, cetera oppida ad Indum sita
 continuata uictoria expugnabat, sequentibus
 eum Cophæo & Assagete, eius prouincia re-
 gulis. Postquam Embolima peruenit, qua urbs
 non procul ab Aorno sua erat, Crate-
 rum cum parte exercitus ibi relinquit, qui ex
 frumentum & cetera in diuturnam obsidio-
 nem necessaria conuehat: eo consilio, ut si aut
 si, aut arte non possit, eos qui se in petram in-
 cluserant longa obsidione fameq; superare con-
 tendat, nisi eam primo impetu caperet. Assum-
 pris itaq; Agrianis ac Coen copijs, delectisq;
 ex reliquo pediratu leuioris armaturæ militi-
 bus ducentis, præcerea ex amicorum equitatæ
 ex equitibus sagittarijs centum, ad petram
 proficiuntur. Cumq; altero die haud procul à
 petra peruenisset, castraq; posuisset, quidam è
 Barbaris finitimis ad eum profecti ostende-
 runt, qua maximè parte petra superari posse
 uideretur: seqj; in id duces polliciti. Quibus lau-
 datis, Ptolemaum Lagi cū Agrianis, & alijs
 leuis armatura milibus, & argyrapidibus
 aliquot delectis, duces sequi iubet: qui postquam
 uerticem occupassent, signum prætendant. Pto-
 lemaeus duces fecutus, summo militum labore
 per insula atque abruta, non senicribus Bar-
 baris, demonstratum locum continuo occu-
 pat: eoq; uallo ac fossa communite, incensam
 facem

facem (quod signum conuenerat) attollit. Quæ
 ex castris prospecto, Alexander postridie
 exercitum petra admonit. Ceterum resistenti-
 bus Barbaris ob loci iniquitatem, conatus eius
 frustra erant. At postquam Barbari ani-
 maduererunt, Alexandrum ab ea parte
 frustra niti: in eos quos cum Ptolemeo clam in-
 scendisse cognoverant, se conuertunt: atroxq;
 pralium committitur, Indis uallum distractuere.
 Macedonibus locum tutari admitemibus. De-
 cum Barbari Macedonium iaculis repulsi-
 cum nox instaret, retrocessere. Ea nocte, qua se-
 cura est, Alexander Indum quendam perfun-
 gam, locorum peritum, ad Ptolemaum cum li-
 teris mittit: quibus monet, uti cum postridie
 petra copias rursus admonisset, ipse eodem tem-
 pore ex superiori parte hostes inuadat: quo
 uirinque petiti, inserti essent. cui potissimum
 parti succurrerent. Ipse ubi alter illuxit dies,
 eductis copijs eò proficiscitur, quo Ptolemaeus
 clam hostibus concenderat: arbitratus, si su-
 perata inde petra, inuitis Barbaris, cum Pto-
 lemao coniungi posset, fore uti facile uoto suo
 potiretar. Nec alius sancè atq; ipse cogit aue-
 rat, res euenie. Itaq; postridie eius diei ab ea
 parte nitens, cum obuios arque infestos habe-
 ret hostes, agrè consendebat: tractoq; in me-
 ridiem acri pralio, cum tamen Macedones non
 desisterent alijs alijs sensim succedere, prioresq;
 interim

Interim à labore reficerentur, uix ante noctem
euadere in petram potuit: superato monte, de-
novo ad eam partem que munita erat, copias
ducit. Sed his quoq; dies (tanta erat per loca
inaccessa atq; a viae subeundi difficultas) frustra
consumptus est. Sub lucem milites iubet singu-
los, centenos uallos cadere, sylua circumiecta
materie copiam suppeditante. Quibus compor-
tatis, aggerem à summo colle ad petrae muni-
menta porrectum, intratela iactum moliri ag-
greditur, uti propugnatores Barbaros sagittis
ac ieculis abinde arceret. ipse instans operi; alios
impigrè molientes laudare, alios segniores ca-
stigare atque incendere. Et primo quidem
die quanquam infestis Barbaris, in statu fermè
longitudinem aggere perducto, operibusq;
funditoribus ibidem dispositis, Indorum impe-
tus coercitus est, atq; ita agger triduo perfe-
ctus est. Quarto deinde, cum Macedones ali-
quot collem quendam petra oppositum aqua-
lis altitudinis capiissent, confestim Alexander
eodem contendit, aggeremq; ad eum col-
lem continuare cogitauit. Quem cum moliri or-
sus esset, ac iam ex magna parte effecisset, at-
toniti ac pròpè consternati Barbari, quod eum
collem rebantur capi non posse, diffisi petra
munito, ad Alexandrum mittunt quæ
deditio nem pollicentur, si sibi tuto abire li-
seat. Quod cum Alexander concessisset, omni
præse

præsidio procul è circuitu amoto , spatiō ad
 discedendum dedit. Assumptis deinde corpo-
 ris custodibus & argyrapidis circiter septin-
 genitis, primus omnium petram inscendit. Ma-
 cedones quoque aliis alia, sese mutuo adiun-
 ges, eodem ascenderunt, Barbarorumq; pleros-
 que fugientes naclī interemerunt. quorum non-
 nulli sese in abrupta precipitantes , perierunt.
 Poeitus petra Alexander , quam Herculem
 superare nequissimam fama erat, rem diuinam fe-
 cit : eius custodia Sisicopo à Besso transfuga,
 cuius opera fidelis in Bactrianorum expugna-
 zione usus fuerat, commissa. Inde abiens, Assa-
 cenos inuadit. Namque Assaceni fratrem in
 montes configuisse, cum aliquot elephantis, nun-
 ciabatur: & cum eo multos finitimorum Bar-
 barorum. Cum autem Dyrtam urbem petisset,
 eam cum agris circumiectis ab incolis metu
 destitutam reperit. Postridie Nearchum &
 Antiochum , qui singuli mille argyrapides
 ducebant, cum Agrianis leuis armatura , ac
 tribus milibus pedium mittit: qui comprehen-
 sis aliquibus eius regionis Barbaris, & mores
 eorum, & bellandi consuetudinem, & elephan-
 tes exquirante. ipse interim ad Indum flumen
 pergit, præmissis qui uiam expediant (quod lo-
 ca illa impedita esse serebantur) captis Barba-
 ris quibusdam certior factus est, prouincia eius
 incolis ad Barisadem se recepisse, elephantis
 in pa

in pascuis apud Indum flumen relictis. Quo, cognito, duci se ad elephantos iubet. Sunt autem Indi eius generis animalium studiosi uenatores, et ob id eisdemodi homines charos habebat, ijsq; delectabatur. Nam bellus bellus, cum eas agitare coepisset, due earum editiora petentes loca, cum inde se precipites dedissent, perierunt. quadam comprehensa, qua ex sessores pari, ex exercitu uersari ab Indis postea edocla sunt. Syluan quoque ceduum iuxta flumen reperit: qua confestim à milibus casa, nubibusq; adificatis ad pontem, quem Ephastio ex Perdiccas iam ancè effecerant, cum copijs uectus est.

ARRIANI NICOMEDEN-

SIS DE REBUS GESTIS.

Alexandri Magni regis

Macedoniam li-

ber v.

N H A C regione, qua inter Copphenum & Indum annes interiacerit, urbem Nysam sitam ferunt. eius conditorem Dionysium fuisse: conditam uero, qua tempore in Indos profectus, eam gentem domuit. Quis uero is Dionysius fuerit, quo tempore, aut unde in Indos accesserit, nequeo satis coniectura consequi: sicut ne Thebanus ille,

P qui

qui ex Thebis, aut ex Tmolo monte Lydie in Indiam cum exercitu profectus, tot pugnacissimas gentes, & tunc Gracis ignotas, subegit. nihil enim comperti habeo. Ceterum haud necesse arbitror ea accuratius innestigare, quae de ijs antiquiores fabulariorum figuris vulgatae sunt. namque rerum naturam diligentius consideranti, interdum minus credibilia viderentur. ea, si quid diuinum inscratur, non omnino falsa aut inorendibilia videri solent. Itaque tocam disquisitionem in medio relinquaremus, & ad res gestas redeamus. Proficisciens cum exercitu Nysam Alexandro, miserunt ad eum Nysai Acuphim ciuitatis principem. & cum eo legatos. x x x. ex primoribus ciuitatis, oration, uia Deo suo urbem liberam esse permetteret: Qui ad Alexadrum introducti (iams enim castra posuerat) cum eum in tabernaculo sedentem inuenissent, nondum puluere deterso armatum, lanceam manu tenentem, galeamque caput obiectum: eius aspectu admirabundis, atque ad genua prostrari, aliquando silenzium tenuerunt. Postquam uero Alexander surgere eos, ac bonam spem habere iussit, Acuphis ita orsus est: Orane te o rex, Nysai, ut ciuitatem suam libram esse, ac legibus suis uel Dionysii gratia concedas: quam ille superatus Indis, cum in Graciam reuerteretur, in longaque peregrinationis ac uictoriae sue monumente

mandatum condidit, militibusq; suis, quos uel
etas uel inualetudo imbellis efficerat, inco-
lendam dedit. quemadmodum et tu ad Cau-
casian montem Alexandriae, et alteram
apud Aegyptios, aliisq; alibi in nominis
tui gloriam urbes condidisti, ac in posterum
conditorus es: utpote qui iam plura eo, atque
ampliora gesisti. Nysam hanc urbem a Ny-
sa, in qua educatus est, et provinciam Ny-
seam: montem uero, qui est urbi propior, Fe-
mur uocari uoluit, ex eo quod (ut in fabulis est)
in semore Iouis succreuerit. Ex eo tempore nul-
li seruumus, nostris legibus uientes: tum optima
reipub. disciplina, ac dignitate ciuiliter agimus.
Hanc urbem a Dionysio adificatam esse, tum
alia pleraque, tamen hoc maxime argumento est,
quod nusquam alibi apud Indos hederas na-
scitur, quam Deo illi gratiam fuisse non es ne-
scius. Hac itaque sedes, ut nobis ipsius Dei cul-
toribus libera perpetuo sit, quemadmodum per
tot secula ad hoc tempus fuit, per tuam bonita-
rem te o Rex obsecramus. Ea dicentem Acu-
phim Alexander non iniuritus accepit. cupie-
bat enim pro certis haberi, que de Dionysio
uulgata erant: urbem ipsam ab illo conditam
credi, tanquam et ipse iamisset quo Dionysius,
et adhuc ulcrius quam ille itu-
rus esset. cogitabat Macedonas haud amplius
longiorum militiarum detrectaturos, rerum

p 2 quas

quas Dionysius gesisset emulacione quadam
Itaque Nysaeis libertatem, & ut legibus
suis uterentur concessit. Deinde cum leges eo-
rum cognouisset, ciuitatemq; ab optimatibus
regi:is laudatis, ad se mitti trecentos equites
iussit, è quibus centum ex eorum numero per
quos respub. administrabatur: Acuphim re-
gioni præfecit. Ad ea postulata Acuphim
resisse ferunt. Cumq; Alexander causam ri-
sus interrogasset, respondisse: Quo nam modo,
ō Rex, ciuitatem aliquam centum bonorum
ciuium consilio destitutam, amplius rectè gu-
bernari putas posse? Si tibi Nysaeorum res cu-
ra est, equites c c c. ac plures, si uelis accipe-
re: sed pro ijs centum, quos ex reipubl. peritis
legi iubes, ducentos potius tibi dare patiare, ne
tibi reuertenti in eodem statu ac dignitate urbs
nostra esse uideatur. Hæc orans Acuphis (u-
debatur enim prudenter dicere) persuasit Ale-
xandrum uti pro ijs centum quos requisie-
rat, totidem quos uellet alterius ordinis acci-
peret: & in ijs filium, ac nepotem, quos miti-
randi cause nominatim petierat. Post hæc
Alexandrum cupido inuasit eius loci uisen-
di, in quo Nysæi monumenta quadam memo-
randa Dionysij esse referebant, ac monitem Fæ-
mur, cum amicorum equitatu & peditum ag-
mine: quem hedera ac lauro uestitū, lucos amoe-
nissimos & opacuiores ac uenatus omni gene-
re fæ

referariam containere prædicabant. Quò ubi per
uentum, Macedones latabundi, hederam in-
tuiti, tam longo pòst tempore à se uisam, coro-
nati lauro capita, Dionysij laudes canentes
ibant, ipsam deum uarijs appellationibus in-
uocantes. Factoq; sacrificio, ibidem cùm am-
nis epulatus est. Tradunt etiam nonnulli (si cuì
huiusmodi credibilita uidentur) plerosq; Mace-
donum, qui cum rege erant ex primoribus, nu-
mine correptos, bacchanium more discurrisse.
que ueruno credenda sine, an secus, unusquisq;
apud se iudicet. Ego uero Eratostheni Cyrenao
prorsus assentior, afferenti, quacunque Mace-
dones in rem diuinam retulissent, ea in Alex-
andri gratiam iactasse. Et de specu illa, quam
apud Paropamisades uidisse dixerunt, at fa-
bulam ab incolis pro uero acceptam, aut certe
rem ipsam ab iisdem confitam: antrum scili-
cket esse, in quo Prometheus olim religatus fuis-
set: aquilam eodem aduolare solitam, eius uisce-
ra depascentem: Herculis interueniu aquilam
imperfectam, Prometheus uinculis solutum.
Eosdem etiam Macedones fabulosa quedam
de monte Caucaso prædicare solitos, Caucasum
appellantes, qui esset Paropamisus: idq; in
Alexandri gloriam, tanquam ultra Cau-
casum profectus esset. Cumq; apud Indos, bones
clava iniustas uidissent, Herculem in his locis
fuisse coniectabat, eo quòd Hercules clava usus

P 3 effet.

effet. *Paria de Dionysii peragratione compo-*
sitæ, inde ipse Eratosthenes putat. Ego uero
que de his uulgata sunt, in mediū acculi. Ale-
xander ubi ad Indum peruenit, pontem iam
perfectum ab Hephaestione, & multas ibidem
diuersæ magnitudinis naues reperit: ad hac
uenisse à Taxile Indo munera, argenti talen-
ta circiter ducenta, bovin capita ad tria mil-
lia, pecudum decem millia, elephantes xxx.
Eques quoque Indi septingenti ab eodem
misi Taxile, urbe omnium inter Indum &
Hydaspem maxima tradita. Alexander dein
de sacrificio diis, quibus consueuerat, perpetra-
to, equestres ludos in ripa fluminis edidit. Sa-
cerificant exta letos rerum cunctus portende-
runt. Indus autem fluviorum omnium Asia
atque Europa, præter Gangem, maximus ha-
betur. oritur ex monte Paropamiso, sive (ut
Macedones appellabant) Caucaso: atq; Ocea-
nus, qui Indianam alluit, ad austriam effluit.
Duo sunt eius ostia, eaq; uadosa, quemadmo-
dum & quinæ Danubij ostia: deltaq; cursu
suo efficit, Aegyptio simile. que insula sic in-
tercisa, lingua Indica Patala appellatur. Et
hæc quidem brevibus de Indo flumine, tanquam
haud dubia perscripsi. namq; Hydaspes &
Acesines, itemq; Hydraotes & Hypasis Indorū
amnes, ceteris Asia amnibus multo amplio-
res sunt. Hi tamen Indo tanto minores, quan-
to ipse

eo ipse Gange minor. Ciefsus quidem si cui sa-
eis sit eius autoritas) asscrit Indum, qua est an-
gustior, ad x l. stadia in latitudinem extendit
qua latior, fermè centum. Alexander sub lucē
exercitum traiecit. E a regio Indorum est, de
quibus non est consilium hoc loco dicere, quibus
moribus, quibusū legibus utantur, quae mon-
stra ea plaga gignat, qua pisciū genera, quan-
tū magnitudine Indus, Hydaspes, & Gan-
ges, alyq; Indorum amnes ferant: neq; quales
formicæ aurū effodiunt, neque rursus Gryphes
auro defosso incubent, aliæne quæ ad uoluptatē
magis quam ad ueritatē inuentæ. quæ uicunq;
quis mentiatur, non omnia tamen refelli pos-
funt: licet Alexander & qui cum eo militar-
ueret, ista redarguerint, præter ea quæ suorum
quidam ememui sunt. nā esse Indos sine auto-
deprehensione est, eos uidelicet, per quos Alex-
ander profectus est. Nam multos quidem eius
gentis populos peragrauit, haudquaquam deli-
cys deditos: nec minores etiā ceteri Asiatici,
pragrandibus membris, ut sunt ferè Asiatici
amnes: in quib; multi quinque cubitorum, uel
paulo minus magnitudine, nigriores quidem
ceteris omnibus mortalibus, præter Aethio-
pis: in bello autem lange strenuiores ceteris
Asiam colentibus. Nam Persus illos, qua-
rum uirtute Cyrus Cambisa Asia imperium
Aedis abstulit, non possum rectè rebus In-
dorum

dorian comparare. namque ijs temporibus Persae pauperes erant, regio eorum aspera incultaq; leges & instituta habebant Lacedaemoniorum discipline maximè consentanea. Affirmare autem non possum, utrum clades ab ijs apud Scythas accepta, ex locorum iniquitate, vel alio quopiam Cyri errore ceciderit: an Persae Scythis, à quibus deleti sunt, quod ad rem bellicam attinet, deteriores essent. Sed de indorum rebus ac moribus, qua Nearchus & Megasthenes ac Eratosthenes clari uiri tradiderū, seorsum scribemus. Impresentiariū autē, quantum satis esse uisum est ad rerum gestarum narrationem, attingendum putauimus. Taurus mons amplissimus per omnem Asia porrigitur: à Mycale monte, qui est Samo insulae oppositus, incipit diuidensq; Pamphiliam à Cilicia, in Armeniam protendit: atq; inde in Medianam non procul Parthis & Charasmis penetrans, circa Bactrianos Parapamiso iungitur. quem Macedones Alexandriū secuti, quo Alexandri gloriam augerent, Caucasum nominauere: quasi trans Caucasum continua uictoria cum exercitu profectus esset. Forasse uero & hic ipse mons cum altero Caucaso Scythico continuatur, quapropter superius aliquando Caucasum vocauit, ac deinceps hoc nomine appellabo. Hic igitur Caucasus ad oceum orientalem & Indos perpetuo dorso precepit